**30. OVIDIO, *Tristia* III, 12, 17-22, 25-28**

<i>Otia nunc istic, iunctisque ex ordine ludis cedunt verbosi garrula bella fori. Usus equi nunc est, levibus nunc luditur armis, nunc pila, nunc celeri volvitur orbe trochus ; nunc ubi perfusa est oleo labente iuventus, defessos artus Virgine tinguunt aqua ... o quater et quotiens non est numerare, beatum, non interdicta cui licet Vrbe frui ! at mihi sentitur nix verno sole soluta, quaeque lacu durae non fodiuntur aquae;</i>	Lì ora è tempo di festa, e gli scontri oratori del foro sempre pieno di discorsi lasciano posto ai giochi che si susseguono secondo il calendario. Ora si va a cavallo, ora si duella con armi leggere, ora si gioca a palla, ora si lancia il cerchio in giri veloci; ora i giovani, cosparsi di lucido olio, bagnano le loro membra stanche nell'acqua Vergine... Quattro volte felice, felice all'infinito chi si gode la capitale perché non gli è interdetta! Quel che vedo io invece è la neve scivolata per la primavera, è l'acqua che non viene più estratta solida dallo stagno.
---	--

**31. OVIDIO, *Epistulae ex Ponto*, I, 3, 35-37**

<i>Nescio qua natale solum dulcedine captos</i>	Per non so quale dolcezza il suolo natale ci tiene
---	--

<i>ducit, et immemores non sinit esse sui Quid melius Roma? Scythico quid frigore peius?</i>	catturati e non ci lascia mai senza il suo ricordo. Che c'è meglio di Roma? Che c'è di peggio del freddo della Scizia?
--	--